西府发〔2024〕30号

西沱镇人民政府

关于印发《西沱镇2024年农业重大自然灾害

突发事件应急预案》的通知

各村（社区）、机关各科室、镇辖相关单位：

	西沱镇人民政府

	2024年2月29日

为切实抓好乡村振兴与脱贫攻坚后期工作的有效衔接，有序推进农业产业发展，确保全镇粮食安全，根据县委县政府以及县应急管理局、县农业农村委相关文件要求，结合我镇“三农”工作的具体实际，经镇党委、政府研究决定，现将《西沱镇2024年农业重大自然灾害突发事件应急预案》印发给你们，请遵照预案执行。

（此件公开发布）
西沱镇2024年农业重大自然灾害突发事件

应急预案
一、总 则
1.1 编制目的
为做好突发性重大低温冻害、高温干旱、洪涝灾害、农作物病虫草鼠害等原因引发的农业灾害预防、应急处置和灾后农业生产恢复工作，最大限度地减轻自然灾害对农业的损失，保证农业生产安全、稳定、有序、可持续发展，结合本镇实际，特制定本预案。

1.2 工作原则

1.2.1树立农业灾害可持续治理的科学发展观，坚持预防为主，防抗结合。

1.2.2在镇政府的统一领导下，实行行政主管部门首长负责制，属地管理，分级负责。

1.2.3各村（社区）、机关各科室、镇辖相关单位密切配合，分工协作，各司其职，各尽其责。

1.3 编制依据

《中华人民共和国农业法》、《中华人民共和国气象法》、《农业部农业重大自然灾害突发事件应急预案》、《石柱土家族自治县人民政府突发公共事件总体应急预案》等。

1.4 适用范围

适用于全镇范围内突发性低温冻害、高温干旱、洪涝灾害、农作物病虫害等农业重大灾害的预防、应急处置和灾后农业生产恢复。

二、应急组织机构及职责

2.1 组织机构

成立镇突发农业自然灾害应急指挥部，由镇长唐剑同志担任总指挥，农业分管副书记谭共禄同志担任副总指挥，镇派出所、党政办、应急办、经发办、财政所、民政办、农服中心、乡村振兴办、交通办、规建办等部门负责人为成员。指挥部下设办公室在镇农服中心，由农服中心主任吴沿河同志兼任办公室主任，由农服中心全体干部负责处理日常事务。

2.2 镇突发农业自然灾害应急指挥部及成员单位职责

2.2.1镇突发农业自然灾害应急指挥部：负责召开突发农业自然灾害应急指挥部成员会议，研究决定农业自然灾害发生后应急处理工作重大事宜，安排部署全镇突发性农业重大灾害应急工作；领导、组织和协调全镇突发农业灾害的应急处理工作，指导各村（社区）积极组织灾区群众开展生产自救，决定启动和解除镇突发农业自然灾害应急预案；组织农业抗灾救灾工作组或专家组，查看灾情，及时了解和督导各地的农业防灾救灾工作；向县农委、县应急管理局、县政府和市相关部门报告突发农业自然灾害和应急工作等有关情况；协调涉及其他部门有关农业抗灾救灾工作。

2.2.2镇党政办：负信息的上传下达，协助镇应急指挥部做好相关协调工作。

2.2.3镇应急办：负责全县农业重大自然灾害突发事件应急综合协调工作；协调应急指挥领导小组开展好应急救援工作。

2.2.4镇派出所、应急办：负责发生灾情后的维稳处突工作及道路畅通工作。

2.2.5镇农服中心：牵头组织实施镇突发农业自然灾害应急预案，负责落实农业抗灾救灾措施，及时发布农作物重大病虫害预报结果和重大低温冻害、高温干旱、洪涝对农业生产的实际灾害程度，负责组织病虫统防统治和灾后农业生产恢复；负责发布水情、汛情信息，维修农业受灾地区水利设施，负责灾区人畜饮水安全；负责受灾地区改种补种农作物所需化肥、农膜、农药等农资的调供。

2.2.6镇经发办：负责争取落实农业抗灾基础设施建设项目及灾后恢复重建项目。

2.2.7镇财政所：负责落实突发农业自然灾害应急处理所需的救灾资金，并及时下拨到位，监督管理农业救灾资金使用，确保救灾资金发挥应有效益和作用。

2.2.8镇民政办：负责安排农业受灾地区群众生活和缺粮户的口粮。

2.2.9镇交通办：负责将农业救灾所需的救灾物资及时运往受灾地区，修复灾区道路，确保灾区道路畅通。

2.2.10镇规建办：负责灾区土壤、水域等农业生态环境的监测与保护，确保受灾地区灾后生态环境不被破坏。

2.2.12镇气象站：负责及时发布天气预报和气象灾害预警信息，指导灾区及早采取预防措施。

2.2.13镇乡村振兴办：负责安排受灾贫困地区灾后恢复农业生产的扶贫项目。

2.3 镇突发农业自然灾害应急指挥部办公室职责

2.3.1汇总、核查突发农业重大自然灾害和应急工作的有关情况，提出建议意见，及时报告镇突发农业灾害应急指挥部，为指挥部决策提供依据。在指挥部决定启动本预案后，牵头实施镇突发农业自然灾害应急预案。

2.3.2研究提出农业防灾减灾工作计划，召开镇突发农业自然灾害应急指挥部办公室会议，安排农业防灾减灾具体工作。

2.3.3经常与有关部门联系，及时收集、反映与农业有关的自然灾害预测预报信息。

2.3.4指导农业抗灾救灾和灾后农业生产恢复工作，指导灾区调整农业结构，推广应用防灾减灾技术。

2.3.5负责向上级农业主管部门申请农业生产救灾资金，提出农业生产救灾资金分配意见，参与资金管理工作。

2.3.6根据指挥部安排，负责储备一定数量的农药、种子等抗灾救灾物资。

2.3.7了解和督导受灾村（社区）落实农业防灾减灾工作措施。

2.3.8在自然灾害多发时期，组织安排人员值班，及时收集、核查灾情，并报告灾情动态。

2.3.9开展农作物重大病虫害的预测预报，开展防治技术培训与指导，抓好各项防治技术措施的落实。

三、预防、预警

3.1 预警信息

包括镇气象站的旱涝灾害等预警信息，市、县农作物病虫害监测网络信息及病虫情报，各村（社区）农业重大自然灾害发生情况的电话、报告等。

3.2 信息采集

采集内容包括农业灾害灾种、发生时间、地点、范围，农作物受灾、成灾、绝收面积；农作物主要病虫害的越冬和越夏情况、预测预报结果、发生流行趋势、发生危害面积、损失程度和防治措施等。

3.3 信息报送

灾害发生后，受灾各村（社区）必须于15分钟内向向镇突发农业灾害应急指挥部办公室报告，由镇政府于20分钟内向县农业农村委、县应急管理局、县人民政府报告大概受灾情况，于40分钟内向县农业农村委、县应急管理局、县政府报告详细受灾情况。农业重大灾害信息应立即上报。因不可控因素一时难以掌握详细农业重大灾害信息的，应及时报告基本情况，同时抓紧核查，3日内补报详情。

3.4 灾情信息发布

农业重大自然灾害信息由县级以上突发农业灾害应急指挥部发布，未经授权，不得自行发布。

3.5 预警报告

出现下列情况之一时，立即发出农业灾害预警：

3.5.1收到气象部门的灾害气候预测预报；

3.5.2收到植保部门的病虫情报和预测预报结果。

3.6 预防控制

3.6.1组织、思想准备。不断完善农业防灾减灾组织，落实责任制。加强宣传，强化有关部门和农民的防灾减灾意识，做好防大灾抗大灾的思想准备。

3.6.2工程准备。加强农业基础设施建设，镇农服中心做好相关水利设施的维修、加固和改造，增强农田及各类农业基础设施抗御自然灾害能力。

3.6.3预案准备。根据农业重大自然灾害的发生规律，修订完善不同类型灾害的应急预案，确定防御重点。研究制定关键时段、重点地区和薄弱环节的农业抗灾救灾、恢复生产措施。指导自然灾害多发地区的农业生产结构调整、适应性种植，提高农业生产的避灾抗灾能力。

3.6.4物资、技术准备。按照分级负责原则，储备必要的种子、农药等救灾物资。积极组织培训，推广农业防灾减灾技术，开展农业防灾减灾技术攻关。

3.6.5适时防控。及时组织抢收已成熟的农作物，对尚未成熟和来不及抢收的农作物，因地制宜地采取防护措施。及时组织机防队和群众对农作物病虫害进行适期防治。

四、灾害分级和应急响应

根据农业自然灾害发生范围、强度和受灾面积，分三级启动应急响应。

4.1 一级应急响应

4.1.1 一次突发性自然灾害出现下列情况之一者，为一级响应：

（1）受灾面积（指因灾害造成田间农作物产量损失10%以上的面积）占全县耕地总面积的20%以上；

（2）病虫害发生面积占作物种植面积的50%以上；

（3）在特殊情况下需要划为一级响应的农业自然灾害。

4.1.2 一级响应行动

（1）镇突发农业自然灾害应急指挥部启动镇级突发农业灾害应急预案，召开成员单位会议，安排部署救灾工作，并报告县政府。

（2）镇突发农业自然灾害应急指挥部派出救灾工作组，深入灾区调查了解受灾情况，指导灾区开展抗灾救灾工作。

（3）根据灾区救灾工作需要，研究提出支持灾区恢复农业生产的意见，及时下达镇级农业生产救灾资金，并根据灾害发生范围和程度，建议县政府安排救灾补助资金。

（4）镇突发农业自然灾害应急指挥部帮助灾区调济、调运恢复农业生产所需救灾物资。

（5）监督受灾村（社区）落实救灾应急措施，规范使用救灾资金和物资。

4.2 二级应急响应

4.2.1 一次突发性自然灾害出现下列情况之一者，为二级响应：

（1）受灾面积占全县耕地总面积的15—20%；

（2）病虫害发生面积占作物种植面积的35—50%；

（3）在特殊情况下需要划为二级响应的农业自然灾害。

4.2.2二级响应行动

（1）召开镇突发农业自然灾害应急指挥部办公室成员会议，研究部署救灾应急工作，向县突发农业自然灾害应急指挥部报告灾情，申请启动县级农业自然灾害应急预案，申请农业生产救灾补助资金。

（2）根据灾区救灾工作需要，决定是否派出救灾工作组深入灾区调查了解灾情、指导帮助灾区开展农业救灾工作；是否下达镇级农业生产救灾补助资金。

（3）研究提出支持灾区恢复农业生产的意见。

（4）根据灾区要求，帮助灾区调济、调运恢复农业生产所需救灾物资。

4.3 三级应急响应

4.3.1一次突发性自然灾害出现下列情况之一者，为三级响应：

（1）受灾面积占全县耕地总面积的10—15%；

（2）病虫害发生面积占作物种植面积的15—35%；

（3）在特殊情况下需要划为三级响应的农业自然灾害。

4.3.2三级响应行动

（1）受灾镇政府立即召开镇突发农业自然灾害应急指挥部成员单位会议，启动本级政府应急预案，并向县突发农业自然灾害应急指挥部办公室报告情况，做出工作部署。

（2）根据灾区救灾工作的要求，镇突发农业灾害应急指挥部派出救灾工作组，调查灾情，指导灾区救灾工作。

（3）研究提出支持灾区恢复农业生产的意见。

（4）镇突发农业灾害应急指挥部根据灾区要求，帮助灾区调济、调运救灾种子、农药、肥料等。

4.4 应急解除

当农业灾害结束，农业生产恢复正常时，由同级突发农业自然灾害应急指挥部宣布应急解除。

五、后期处置

5.1 善后处置

督促、帮助、指导灾区农民加强农作物田间管理，及时抢种、补种、改种各类应时农作物。

5.2 协调救助

根据灾区需求，及时协调有关部门，按照程序及时组织区域间种子、化肥、地膜、农药等各种农业生产资料的调济、调供。

积极与银行、信用社协商，帮助灾区协调恢复生产所需贷款。协助有关部门做好对农业损失、农业设施装备财产损失的保险赔付等工作。

六、应急保障

6.1 资金保障

处置突发农业自然灾害所需经费，按财政部门的有关规定执行。

6.2 物资保障

镇突发农业自然灾害应急指挥部应根据需要储备一定数量的农业抗灾救灾物资，以备救灾应急。镇财政每年在预算内安排部分资金，由镇突发农业自然灾害应急指挥部办公室根据指挥部安排负责储备一定数量农业抗灾救灾物资，用于一级、二级应急响应，镇政府也应安排一定数量的资金，用于本级农业抗灾救灾物资储备，满足三级灾害应急响应所需救灾物资的调供。

6.3 信息保障

镇突发农业自然灾害应急指挥部办公室要加强农业自然灾害信息体系建设，实现上下畅通，达到早预报、早发现、早处置的要求。加强通讯设施建设与维护，保障应急工作中的电话、网络等信息渠道畅通。

6.4 职责保障

镇突发农业自然灾害应急指挥部要完善内部责任制，保证应急工作有专人负责，同时加强救灾应急工作专门技术人员培训。

6.5 宣传保障

镇突发农业自然灾害应急指挥部要组织农业技术推广服务部门及其他相关部门，加强防灾减灾科普知识宣传。

七、附 则

7.1 名词术语

7.1.1本预案所称农业，专指种植业。

7.1.2本预案中农业重大自然灾害，是指低温冻害（含冷害、霜冻、冰冻、雪灾、寒露风等）、高温干旱（冬干、春旱、夏旱、伏旱）、农作物病虫草鼠害（小麦条锈病、水稻稻瘟病、水稻螟虫、稻水旬甲、棉铃虫、草地贪夜蛾、外来有害植物入侵、农田鼠害等）等危害农业生产的突发性灾害。

7.2 预案管理

本预案由镇政府制定，由镇应急指挥部负责解释。

7.3 预案生效

本预案自公布之日起生效。
西沱镇党政办公室                         2024年2月29日印发